Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 882/2016, de 18/04/2016. Vereadores

presentes: Adão Alves de Camargo, Adjaine Guimarães Borges, Franceli-

no Pedro da Silva Filho, Fabiana dos Santos Rocha Martins, José Serafim

Ribeiro de Moraes, Luiz Mário Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Mar-

celo Pereira Neves e Ozéas Pondé Dias. Com número legal o Sr. Presidente

declarou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade de Gui-

ratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário Ozéas

Pondé a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior nº. 881 realizada

no dia 18 de abril 2016, e a mesma foi aprovada por unanimidade. Expedien-

te do Poder Executivo: Projeto de Lei nº. 007/2016. “Institui o Fundo Munici-

pal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Guiratinga/MT, conforme es-

pecifica. Projeto de Lei Complementar nº. 001/2016. “Dispõe sobre a Estrutu-

ra Organizacional no Âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, Cria Cargo,

define atribuições especificas do Cargo de Diretora (A) de vigilância em Saúde,

Altera Disposto nas Leis Complementares nº. 049/2010 e 052/2011 e dá outras

providencias”. Veto nº. 001/2016 promovido pelo Poder Executivo, a Emenda

realizada pelo Poder Legislativo, no Art. 2º do Projeto de Lei nº. 005/2016.

Expediente do Poder Legislativo: Projeto de Resolução nº. 001/2016. “Dis-

põe sobre o Calendário das Sessões da Câmara Municipal de Guiratinga MT”.

Requerimento nº. 007/2016, de autoria do Vereador Luiz Mario. Onde
Requer do Poder Executivo, que encaminhe a Câmara Municipal de Guiratinga,
Cópia de todos os programas que foram implantados no Município de Guiratin-
ga, referente à segurança e Medicina do Trabalho. Parecer Jurídico nº.
07/2016. Exarado pelo procurador Jurídico da Câmara Municipal de Guiratinga,
no sentido de que a Portaria nº. 009/2016, baixada em 14 de janeiro de 2016
pelo Prefeito Municipal de Guiratinga, é ato administrativo nulo,  diante de vio-
lação aos princípios da legalidade e da eficiência. Assim, sugerimos aos Se-
nhores Vereadores da Casa de Leis que encaminhe ao chefe do Poder Execu-
tivo, Requerimento pela invalidação da presente Portaria, pelos fundamentos
expostos no Parecer. Vereadora Fabiana Rocha: Indicação nº. 006/2016:
Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de
reparos na rede de esgoto sanitário da Rua Santa Rita, nas imediações da es-
quina com a Av. Araguaia.  Indicação nº. 007/2016: Indica ao Poder Executivo
Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de
realizar serviços de recuperação com patrolamento,  encascalhamento e limpe-
za geral do  perímetro não pavimentado da Av. São Paulo. Indicação nº.
008/2016: Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de  realizar
serviços de construção de bueiros e colocação de manilhas para escoamento
das águas Pluviais quando do período chuvoso, na Av. Araguaia, Bairro Santa
Cruz. Vereador Luiz Mario: Indicação nº. 005/2016: Indica ao Poder Executi-
vo Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido
de realizar serviços de recuperação na cabeceira da Ponte sobre o Córrego

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

Lajeadinho, localizada no final da Av. Rotary Internacional, saída para as regi-
ões do Mosquito, Taboca, bandeira e demais regiões. Requerimento nº.
008/2016, de autoria do Vereador Ozéas Pondé. Onde Requer dos Senhores
Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga, providencias ou até suspen-
são do contrato com a empresa que transporta os pacientes que fazem hemo-
diálise na cidade de Rondonópolis, por vários motivos relacionados tais como:
O ar condicionado não funciona, os pneus do veículo que realiza o trans-
porte estão carecas e outros problemas. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei
nº. 007/2016. “Institui o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Mu-
nicípio de Guiratinga/MT, conforme especifica. O Projeto de Lei nº. 007/2016
foi colocado em discussão com Parecer Conjunto favorável exarado pelos
Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Orçamen-
to, Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo e
Ozéas Pondé, acompanhados dos demais Membros da Comissão. Após
discussão o Projeto de Lei nº. 007/2016 foi colocado em votação, sendo
aprovado por unanimidade dos Senhores Vereadores. Projeto de Lei
Complementar nº. 001/2016. “Dispõe sobre a Estrutura Organizacional no
Âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, Cria Cargo, define atribuições espe-
cificas do Cargo de Diretora (A) de vigilância em Saúde, Altera Disposto nas
Leis Complementares nº. 049/2010 e 052/2011 e dá outras providencias”. O
Projeto de Lei Complementar nº. 001/2016 foi colocado em discussão com
Parecer Conjunto favorável exarado pelos Relatores das   Comissões de
Constituição, Justiça e Redação e Orçamento, Economia, Finanças e Fis-
calização, os Vereadores Adão Camargo e Ozéas Pondé, acompanhados
dos demais Membros da Comissão. Após discussão o Projeto de Lei
Complementar nº. 001/2016 foi colocado em votação, sendo aprovado por
unanimidade dos Senhores Vereadores. Veto nº. 001/2016 promovido pelo
Poder Executivo, a Emenda realizada pelo Poder Legislativo, no Art. 2º do Pro-
jeto de Lei nº. 005/2016. O Veto nº. 001/2016 ao Projeto de Lei nº. 005/2016
foi colocado em discussão, com Parecer Conjunto favorável exarado pe-
los Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Orça-
mento, Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo
e Ozéas Pondé, acompanhados dos demais Membros da Comissão, Após
discussão o Veto nº. 001/2016, ao Projeto de Lei nº. 005/2016 foi colocado
em votação, sendo aprovado por unanimidade dos Senhores Vereadores,
a manutenção do Veto promovido pelo Poder Executivo. Projeto de Reso-
lução nº. 001/2016. “Dispõe sobre o Calendário das Sessões da Câmara Mu-
nicipal de Guiratinga MT”. O Projeto de Resolução nº. 001/2016 foi colocado
em discussão com Parecer exarado pelo Relator das Comissão de Consti-
tuição, Justiça e Redação, o Vereador Adão     Camargo, acompanhado
dos demais Membros da Comissão. Após discussão o Projeto de Resolu-
ção nº. 001/2016 foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimi-
dade dos Senhores Vereadores. Requerimento nº. 007/2016, de autoria do
Vereador Luiz Mario. Onde Requer do Poder Executivo, que encaminhe a
Câmara Municipal de Guiratinga, Cópia de todos os programas que foram im-
plantados no Município de Guiratinga, referente à segurança e Medicina do

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

3

Trabalho. O Requerimento nº. 007/2016 de autoria do Vereador Luiz Mario
foi colocado em discussão, Após discussão o Requerimento nº. 007/29016
foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Parecer Jurí-
dico nº. 07/2016. Exarado pelo procurador Jurídica da Câmara Municipal de
Guiratinga, no sentido de que a Portaria nº. 009/2016, baixada em 14 de janei-
ro de 2016 pelo Prefeito Municipal de Guiratinga, é ato administrativo nulo,
diante de violação aos princípios da legalidade e da eficiência. Assim, sugeri-
mos aos Senhores Vereadores da Casa de Leis que encaminhe ao chefe do
Poder Executivo, Requerimento pela invalidação da presente Portaria, pelos
fundamentos expostos no Parecer. O Parecer nº. 07/2016, da Procuradoria
da Casa foi colocado em discussão, Após discussão o Parecer nº. 07/2016
foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Requerimen-
to nº. 008/2016, de autoria do Vereador Ozéas Pondé. Onde Requer dos
Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga, providencias ou até
suspensão do contrato com a empresa que transporta os pacientes que fazem
hemodiálise na cidade de Rondonópolis, por vários motivos relacionados tais
como: O ar condicionado não funciona, os pneus do veículo que realiza o
transporte estão carecas e outros problemas. O Requerimento foi coloca-
do em discussão, após discussão foi colocado em votação, sendo apro-
vado por unanimidade.  USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram
solidários as matérias que deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o
Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes, em nome de Deus e da
Comunidade de Guiratinga, declarando encerrada a Sessão Ordinária do dia
18 de abril de 2016.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 18 de abril 2016.

José Serafim Ribeiro de Moraes                     Marcelo Pereira Neves
Presidente                                                1º.     Secretário